АДМИНИСТРАЦИЯ РОССОШАНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                      01.04.2024  № 335

г. Россошь

О внесении изменений в постановление
администрации Россошанского
муниципального района
от 02.06.2017 №572 «Об утверждении
Примерного положения об оплате труда
работников муниципальных
казенных учреждений культуры
Россошанского муниципального района
Воронежской области»

В соответствии Трудовым кодексом Российской Федерации, c Федеральным

законом Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Едиными

рекомендациями по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях

систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений на

2024 год, утвержденный решением Российской трехсторонней комиссии по

регулированию социально-трудовых отношений от 22.12.2023 (протокол №11), а также

в целях упорядочения оплаты труда работников муниципальных казенных учреждений

культуры, повышения эффективности труда и улучшения качества оказываемых услуг,

администрация Россошанского муниципального района постановляет :

1. Внести в примерное положение об оплате труда работников муниципальных

казенных учреждений культуры Россошанского муниципального района Воронежской

области, утвержденное постановлением администрации Россошанского муниципального

района Воронежской области от 02.06.2017 №572  «Об утверждении Примерного

положения об оплате труда работников муниципальных казенных учреждений культуры

Россошанского муниципального района Воронежской области» (далее – Примерное

положение) следующие изменения:

1.1. В пункте 2.1 таблицу 1. «Минимальные рекомендуемые размеры должностных

окладов работников культуры и искусства» Примерного положения изложить в новой

редакции:

«Таблица 1.

Минимальные рекомендуемые размеры должностных окладов работников

культуры и искусства
(Приказ Минздравсоцразвития России от 31 августа 2007 г. № 570

«Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей

 работников культуры, искусства и кинематографии»)

Должности, отнесенные к профессиональным квалификационным группам

(ПКГ)

Минимальны

й

рекомендуем

ый размер

должностного

оклада

 (руб.)

1 2

Профессиональная квалификационная группа "Должности
технических исполнителей и артистов вспомогательного состава":

артист вспомогательного состава театров и концертных организаций;

смотритель музейный; ассистент номера в цирке; контролер билетов

16965

Профессиональная квалификационная группа "Должности работников
культуры, искусства и кинематографии среднего звена": заведующий

билетными кассами; заведующий костюмерной; репетитор по технике речи;

суфлер; артист оркестра (ансамбля), обслуживающего кинотеатры,

рестораны, кафе и танцевальные площадки; организатор экскурсий;

руководитель кружка, любительского объединения, клуба по интересам;

распорядитель танцевального вечера, ведущий дискотеки, руководитель

музыкальной части дискотеки; аккомпаниатор; культорганизатор;

ассистенты: режиссера, дирижера, балетмейстера, хормейстера; помощник

режиссера; контролер-посадчик аттракциона; мастер участка ремонта и

реставрации фильмофонда

18038

Профессиональная квалификационная группа "Должности работников
культуры, искусства и кинематографии ведущего звена": артист-

вокалист (солист); артист балета; артист оркестра; артист хора; артист

драмы; артист (кукловод) театра кукол; артисты -концертные исполнители

(всех жанров), кроме артистов - концертных исполнителей

вспомогательного состава; лектор-искусствовед (музыковед); чтец-мастер

художественного слова; аккомпаниатор-концертмейстер в зависимости от

категории:

18054-20031

2-я категория 18054

обладание необходимыми сценическими данными и мастерством,

исполнение различных ролей в спектаклях

1-я категория 18489

высшее профессиональное или среднее профессиональное образование без

предъявления требований к стажу работы

высшая категория 19259

высшее профессиональное образование и стаж работы в

профессиональном театре не менее 1 года или среднее профессиональное

образование и стаж работы в профессиональном театре не менее 3 лет

ведущий мастер сцены 20031

высшее профессиональное образование и стаж работы в

профессиональном театре не менее 3 лет

Артист симфонического, камерного, эстрадно-симфонического, духового

оркестров, оркестра народных инструментов; артист оркестра ансамблей

песни и танца; артист эстрадного оркестра (ансамбля); артист балета

ансамбля песни и танца, танцевального коллектива; артист хора ансамбля

песни и танца, хорового коллектива; артист- воздушный гимнаст; артист

спортивно-акробатического жанра "эквилибр";  артист жанра

жонглирования; артист жанра иллюзии в зависимости от категории:

18054-19259

2-я категория 18054

высшее музыкальное или среднее музыкальное образование без

предъявления требований к стажу работы

1-я категория 18489

высшее музыкальное образование и стаж работы в оркестре не менее3

лет или среднее музыкальное образование и стаж работы в оркестре не

менее5 лет

высшая категория 19259

высшее музыкальное образование и стаж работы в оркестре не менее5

лет или среднее музыкальное образование и стаж работы в оркестре не

менее 7 лет

Художник-бутафор, художник-гример, художник-декоратор, художник-

конструктор, художник-скульптор, художник по свету, художник-модельер

театрального костюма, художник-реставратор, художник-постановщик,

художник-фотограф, мастер-художник по созданию и реставрации

музыкальных инструментов в зависимости от образования и стажа:

18054-19259

высшее образование без стажа или среднее профессиональное образование

и стаж работы не менее 5 лет

18054

высшее образование и стаж работы не менее 3 лет 18489

высшее образование и стаж работы не менее 5 лет 19259

Помощник главного режиссера (главного дирижера, главного

балетмейстера, художественного руководителя), заведующий труппой,

репетитор по вокалу, репетитор по балету в зависимости от образования и

стажа:

18054-18489

высшее образование без стажа и среднее профессиональное образование и

стаж работы не менее 5 лет

18054

высшее образование и стаж работы не менее 3 лет 18489

Концертмейстер по классу вокала (балета) в зависимости от образования и

стажа:

18054-18489

высшее образование без стажа и стаж работы не менее 3 лет 18054

высшее образование и стаж работы не менее 5 лет 18489

Администратор, звукооператор 18489

Старший  администратор 19259

Библиотекарь; библиограф; методист библиотеки, клубного учреждения,

музея, научно-методического центра народного творчества, дома народного

творчества, центра народной культуры (культуры и досуга) и других

аналогичных учреждений и организаций; редактор библиотеки, клубного

учреждения, музея, научно-методического центра народного творчества,

дома народного творчества, центра народной культуры (культуры и досуга)

18054-19259

и других аналогичных учреждений и организаций; лектор (экскурсовод);

редактор (музыкальный редактор); лектор (экскурсовод) в зависимости от

категории:

2-я категория 18054

среднее профессиональное образование без предъявления к стажу работы

или общее среднее образование и курсовая подготовка

1-я категория 18489

высшее профессиональное образование и стаж работы в данных

должностях 2 категории не менее 3 лет

ведущий 19259

высшее профессиональное образование и стаж работы в данных

должностях 1 категории не менее 3 лет

главный библиотекарь; главный библиограф 20031

Заведующий аттракционом, репетитор цирковых номеров, хранитель

фондов; специалист по фольклору, специалист по жанрам творчества,

специалист по методике клубной работы, методист по составлению

кинопрограмм, специалист по учетно-хранительской документации,

специалист экспозиционного и выставочного отдела, специалист по

библиотечно-выставочной работе;  звукооператор, монтажер, редактор по

репертуару в зависимости от стажа и образования:

18054-19259

высшее образование без стажа и среднее профессиональное образование и

стаж работы не менее 5 лет

18054

высшее образование и стаж работы не менее 3 лет 18489

высшее образование и стаж работы не менее 5 лет 19259

Профессиональная квалификационная группа "Должности
руководящего состава учреждений культуры, искусства и
кинематографии": главный балетмейстер; главный хормейстер;

гл.режиссер; главный художник; режиссер-постановщик; балетмейстер-

постановщик; главный дирижер; руководитель литературно-

драматургической части; заведующий музыкальной частью; заведующий

художественно-постановочной частью; заведующий отделом (сектором)

библиотеки; заведующий отделом (сектором) музея; заведующий

передвижной выставкой музея; заведующий отделом (сектором) зоопарка;

заведующий ветеринарной лабораторией зоопарка; режиссер (дирижер,

балетмейстер, хормейстер); звукорежиссер; главный хранитель фондов;

заведующий реставрационной мастерской; заведующий отделом (сектором)

дома (дворца) культуры, парка культуры и отдыха, научно-методического

центра народного творчества, дома народного творчества, центра народной

культуры (культуры и досуга) и других аналогичных учреждений и

организаций; заведующий отделением (пунктом) по прокату кино- и

видеофильмов; заведующий художественно-оформительской мастерской;

режиссер массовых представлений; заведующий отделом по эксплуатации

аттракционной техники; руководитель клубного формирования -

любительского объединения, студии, коллектива самодеятельного

искусства, клуба по интересам

21572

».

1.2. В пункте 2.1 таблицу 2 «Минимальные рекомендуемые размеры должностных

окладов профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии» Примерного

положения изложить в новой редакции:

«Таблица 2.

«Минимальные рекомендуемые размеры должностных окладов профессий рабочих
культуры, искусства и кинематографии

(Приказ Минздравсоцразвития России от 14 марта 2008г. № 121н «Об утверждении

профессиональных квалификационных групп профессий рабочих культуры, искусства и

кинематографии»)

Должности, отнесенные к квалификационным уровням ПКГ Минимальный

рекомендуемый размер

должностного оклада

(руб.)

1 2

Профессиональная квалификационная группа «Профессии рабочих культуры,
искусства и кинематографии первого уровня»

Бутафор; гример-пастижер; костюмер; маляр по отделке

декораций; осветитель; пастижер; реквизитор; фильмотекарь;

фонотекарь; киномеханик; фильмопроверщик; дежурный зала

игровых автоматов, аттракционов и тира; машинист сцены;

монтировщик сцены; униформист; столяр по изготовлению

декораций

15212

Профессиональная квалификационная группа «Профессии рабочих культуры,
искусства и кинематографии второго уровня»

Первый квалификационный уровень
Красильщик в пастижерском производстве; фонотекарь;

видеотекарь; изготовитель игровых кукол; реставратор

фильмокопий; регулировщик пианино и роялей; настройщик

щипковых инструментов; настройщик язычковых инструментов;

реставратор клавишных инструментов; реставратор смычковых и

щипковых инструментов; реставратор  ударных инструментов;

реставратор язычковых инструментов.

16769

Второй квалификационный уровень
Красильщик в пастижерском производстве; механик по

обслуживанию звуковой техники; изготовитель игровых кукол;

реставратор  фильмокопий; оператор видеозаписи; настройщик

духовых инструментов; настройщик-регулировщик смычковых

инструментов;  реставратор духовых инструментов

18326

».

1.3. В пункте 2.1 таблицу 3 «Минимальные рекомендуемые размеры должностных

окладов общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих»,

Примерного положения изложить в новой редакции:

                                                                                                                               «Таблица 3.

«Минимальные рекомендуемые размеры должностных окладов
общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих

(Приказ Минздравсоцразвития России от 29 мая 2008 г. № 247н «Об утверждении профессиональных

квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих»)
Должности, отнесенные к квалификационным уровням ПКГ  Минимальный

рекомендуемый размер

должностного оклада

(руб.)

1 2

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности
служащих первого уровня»

Первый квалификационный уровень

Архивариус, дежурный по общежитию, делопроизводитель,

кассир оператор по диспетчерскому обслуживанию лифтов,

комендант, паспортист, секретарь-машинистка, экспедитор.

14677

Второй квалификационный уровень
Должности служащих первого квалификационного уровня, по

которым может устанавливаться производное должностное

наименование «старший»

14753

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности
служащих второго уровня»

Первый квалификационный уровень
Администратор, инспектор по кадрам, лаборант, техник,

техник-программист, художник
14855

Второй квалификационный уровень

Заведующий архивом, заведующий складом, заведующий

хозяйством, заведующий производством. Должности

служащих первого квалификационного уровня, по которым

может устанавливаться производное должностное

наименование «старший». Должности служащих первого

квалификационного уровня, по которым устанавливается II

внутридолжностная категория

15034

Третий  квалификационный уровень

Заведующий общежитием, начальник хозяйственного отдела.

Должности служащих первого квалификационного уровня, по

которым устанавливается I внутридолжностная категория

15393

Четвертый   квалификационный уровень

Механик. Должности служащих первого квалификационного

уровня, по которым может устанавливаться производное

должностное наименование «ведущий»

16286

Пятый   квалификационный уровень

Начальник гаража, начальник мастерской, начальник цеха 17540

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности
служащих третьего уровня»

Первый квалификационный уровень

Архитектор, бухгалтер, документовед, инженер, психолог,

экономист, юрисконсульт, программист, электроник,

инженер-энергетик

19329

Второй квалификационный уровень

Архитектор, бухгалтер, документовед, инженер, психолог,

экономист, юрисконсульт, программист, электроник,

специалист по кадрам.  Должности служащих первого

квалификационного уровня, по которым устанавливается II

внутридолжностная категория.

19456

Третий  квалификационный уровень

Архитектор, бухгалтер, документовед, инженер , психолог,

экономист, юрисконсульт, программист, электроник.

Должности служащих первого квалификационного уровня, по

которым устанавливается I внутридолжностная категория.

19766

Четвертый   квалификационный уровень

Архитектор, бухгалтер, документовед, инженер, психолог,

экономист, юрисконсульт, программист, электроник.

Должности служащих первого квалификационного уровня, по

которым может устанавливаться производное должностное

наименование «ведущий».

20225

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности
служащих четвертого уровня»
Третий квалифицированный уровень
Директор (начальник, заведующий) филиала, другого

обособленного структурного подразделения

22256

».

1.4. В пункте 2.1 таблицу 4 «Минимальные рекомендуемые размеры окладов

общеотраслевых профессий рабочих» Примерного положения изложить в новой

редакции:

«Таблица 4.

«Минимальные рекомендуемые  размеры окладов общеотраслевых профессий рабочих

(Приказ Минздравсоцразвития России  от 29 мая 2008 г. № 248н «Об утверждении

профессиональных квалификационных групп  общеотраслевых профессий рабочих»)

Должности, отнесенные к квалификационным уровням ПКГ Минимальный

рекомендуемый

размер

должностного

оклада (руб.)

1 2

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии
рабочих первого уровня»

Первый квалификационный уровень
Сторож (вахтер), гардеробщик; дворник; уборщик

производственных и служебных помещений, подсобный рабочий,

плотник; слесарь-сантехник, электромонтер по ремонту и

обслуживанию электрооборудования; рабочий по комплексному

обслуживанию зданий;   столяр; садовник; кладовщик; кассир –

билетный; буфетчик; демонстратор пластических поз; машинист по

стирке и ремонту спецодежды; контролер газового хозяйства;

лифтер

11106 - 14677

Второй квалификационный уровень
   Должности служащих первого квалификационного уровня, по

которым может устанавливаться производное должностное

наименование «старший»

14942

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии
рабочих второго уровня»

Первый квалификационный уровень
Водитель автомобиля, электромонтер по ремонту и обслуживанию

электрооборудования, слесарь-сантехник; плотник; столяр; повар;

электрик

15065

Второй квалификационный уровень
Водитель автомобиля, электромонтер по ремонту и обслуживанию

электрооборудования,  слесарь сантехник; плотник; столяр; повар;

электрик

15579

Третий квалификационный уровень 15719

Четвертый квалификационный уровень 15876

».

1. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения,

возникшие с 01 марта 2024 года.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на первого

заместителя главы администрации Хиценко А.И.

Исполняющий обязанности

главы администрации                                                                                       А.И. Хиценко

Визирование:

Руководитель отдела по финансам                                                              А.И. Гольев

Руководитель отдела культуры                                                                   Т.В. Гозенко

Главный инспектор

юридического отдела                                                                            И. В. Кудрявцева

В.В. Савченко

8 (47396) 2-24-11